20. Quanquam etiam si eis concedatur inferiore alio genere animarum nos illi ad turpia, non inde canticunt aut illas natura malas esse, aut istas summum bonum. Fieri enim potest ut propria illae voluntate appetendo quod non licebat, hoc est, peccando, ex bonis factae sint malae, rursusque fieri bonae possint, sed sic ut quamdiu manent in peccato ad sese alias occulta quadam suasionem traducant deinde, ut omnino malae non sint, sed in suo genere quamvis inferiore, opus proprium sine ullo peccato exerceant: istae autem superiores quibus actionem longe praestantiorum rerum moderatrix justitia summa tribuerit, si illas inferiores sequi et imitari voluerit, peccando fiunt malae, non quia malas, sed quia male imitantur. Ab illis enim agitur proprium, ab istis appetitur alienum: unde illae in suo gradu manent, istae ad inferiora merguntur. Velut cum homines ferina sectantur. Pulchre namque incedit quadrupedans equus: at si hoc homo pedibus manibusque imitetur, quis eum vel palearum cibo dignum putet? Recte igitur plerumque improbamus imitantem, cum eum

20. Aunque se les conceda que nosotros somos atrastrados a lo vergonzoso por otro género inferior de almas, de lo cual no logran que aquellas son malas por naturaleza, o que éstas son el sumo bien. Pues puede suceder que aquellas, apeteciendo por propia voluntad lo que no estaba permitido, esto es: pecando, de buenas fueron hechas malas; y por el contrario pudieron ser buenas; pero de modo que mientras permanecen en el pecado, atraen hacia sí a otras con cierta persuasión oculta; además, que no sean completamente malas, pero en su género, aunque inferior, ejerzan su propia obra sin pecado alguno, pero éstas superiores a las que la suma justicia regente de las cosas habría otorgado una acción muy superior, si a aquellas inferiores hubieran querido seguir, pecando se hacen malas, no porque sean malas, sino porque imitan mal. Así pues, lo propio se apetece por aquellas, lo ajeno por éstas; de donde: aquellas permanecen en su orden, éstas se precipitan hacia las inferiores. Por así decirlo, como los hombres siguen a las fieras. Pues el caballo, cuadrúpedo, anda bien, pero si el hombre imita a éste con manos y pies ¿quién piensa que él es digno de una comida de pajas? Así pues, cuando aprobamos lo que es imitado, generalmente reprobamos con justicia al que imita. Pero [lo] reprobamos, no porque no [lo] haya logrado, sino completamente

quem imitatur probemus. Improbamus autem, non quia non sit assecutus, sed quia omnino assequi voluit. In equo enim probamus illud, cui quantum praeposimus hominem, tantum offenditur quod inferiora sectatur. Quid inter ipsos homines, in emittenda voce nonne quod praecu bene facit, etiamsi clarius ac melius id faciat senator praecone, insanus est? Coelestia suscipe: lucens luna laudatur, suoque cursu atque vicibus bene considerantibus satis placet; tamen si eam sol velit imitari (tingamus enim eum posse habere hujusmodi voluntates), cui non summe ac jure displiceat? Ex quibus illud est quod intelligi volo. Etiam si sunt animae (quod interim incertum est), corporeis officiis non peccato, sed natura deditae, nosque, quanquam sint inferiores, aliqua tamen interiore vicinitate contingunt, non illas ideo malas haberi oportere, quia et nos cum eas sequimur, et corporea diligimus, mali sumus. Propterea enim corporea diligendo peccamus, quia spiritualia diligere et justitia jubemur et natura possemus, et tunc in nostro genere optimi et beatissimi sumus.